ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

.09.2024 р.п. Знаменка №
521

О проведении противопожарной пропаганды на территории Знаменского
муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях
организации противопожарной пропаганды на территории Знаменского
муниципального округа Тамбовской области, администрация Знаменского
муниципального округа постановляет:

1.Утвердить Положение о проведении противопожарной пропаганды
на территории Знаменского муниципального округа согласно приложению.

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве
массовой информации органов местного самоуправления Знаменского
муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный
вестник Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и
разместить на сайте администрации муниципального округа в сети
«Интернет» r52.tmbreg.ru.

3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Знаменского муниципального округа, начальника
территориального управления по развитию сельских территорий
Ю.А.Пученкина.

Глава Знаменского
муниципального округа В.И.Елисеев

Заместитель главы администрации
Знаменского муниципального округа,
начальник территориального управления
по развитию сельских территорий
___________________Ю.А.Пученкин
Управляющий делами
___________________Т.В.Зимина
Начальник юридического отдела
___________________М.Н.Манжос
Начальник отдела гражданской
обороны, чрезвычайных ситуаций
и общественной безопасности
___________________А.Ю.Зяблов
Ведущий инженер
___________________Ю.А.Саломатин
Ю.А. Саломатин

24136

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации округа
от 24.09.2024 № 51

22521
Положение

о проведении противопожарной пропаганды на территории
Знаменского муниципального округа

1.Общие положения

1.1.Положение о проведении противопожарной пропаганды на
территории Знаменского муниципального округа разработано в
соответствии с законодательством Российской Федерации в области
пожарной безопасности и определяет цели и порядок проведения
противопожарной пропаганды на территории Знаменского муниципального
округа.

1.2.Основными целями проведения противопожарной пропаганды
являются:

- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
- совершенствование знаний населения в области пожарной

безопасности;
-оперативное доведение до населения информации в области пожарной

безопасности;
-создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к

деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также для участия
населения в борьбе с пожарами.

II. Порядок проведения противопожарной пропаганды

2.1.Администрация Знаменского муниципального округа проводит
противопожарную пропаганду посредством:

- размещения социальной рекламы на тему пожарной безопасности;
- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную

тематику;
- привлечения средств массовой информации;

-размещения информационного материала на противопожарную
тематику на сайте администрации округа в сети Интернет;

-использования других не запрещенных законодательством Российской
Федерации форм информирования населения.

2.2.Организациям, расположенным на территории Знаменского
муниципального округа, рекомендуется проводить противопожарную
пропаганду посредством:

- изготовления и распространения среди работников организации

памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;
-размещения в помещениях организаций уголков (информационных

стендов) по пожарной безопасности;
-организации ежеквартальных конкурсов, выставок, соревнований и

других мероприятий на противопожарную тематику.

Ш. Организация противопожарной пропаганды

3.1. В целях организации противопожарной пропаганды на территории
Знаменского муниципального округа территориальные отделы
территориального управления по развитию сельских территорий
администрации Знаменского муниципального округа совместно с отделом
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и общественной
безопасности администрации Знаменского муниципального округа:

-осуществляют взаимодействие с организациями, общественными
объединениями и гражданами по вопросам противопожарной пропаганды;

-организуют информирование населения о возникновении
пожароопасной обстановки и возможных способах обеспечения первичных
мер пожарной безопасности;

-осуществляют методическое сопровождение деятельности по
обучению населения мерам пожарной безопасности;

-организовывают изготовление и распространение среди населения
противопожарных памяток, листовок;

-в пределах компетенции осуществляют реализацию на территории
Знаменского муниципального округа требований нормативных правовых
актов, регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде.

3.2.Финансовое обеспечение мероприятий по противопожарной
пропаганде администрацией Знаменского муниципального округа
осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете
Знаменского муниципального округа на обеспечение первичных мер
пожарной безопасности, организациями – за счет собственных средств.